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Forord

Med denne publikation foreligger et tema-atlas med befolkning, boliger og
forbrug som de overordnede temaer. Det er et atlas i den forstand, at det
bygger på oplysninger knyttet til geografien, dvs. konkrete adresseoplysnin-
ger, i dette tilfælde adresseoplysninger fra Århus. Det er et tema-atlas, fordi
det via udvalgte temaer søger at belyse væsentlige sider af moderne vel-
færd.

Moderne velfærd handler om økonomisk velfærd, indkomst og uddannel-
se. Men det handler også om social velfærd, om boligforhold, børn og ældre.
Sidst men ikke mindst handler det om ressourcemæssig velfærd, om forbrug
af varme, el og vand og om CO2-udslip. Atlasset forsøger gennem eksem-
pler fra By- og Bygs GIS-behandling (Geografisk Informationssystemer) af
registerdata at vise, hvordan almindelige registeroplysninger kan forvandles
til kort.

Atlasset er produceret inden for rammerne af forskningsprojektet Byøko-
logisk Velfærdsudvikling. Det er et forskningsprogram under det såkaldte
Velfærdsforskningsprogram fra 1996, finansieret af forskningsrådene.
Forskningsprojektet Byøkologisk Velfærdsudvikling udføres i samarbejde
mellem institut for Arkitektur & Design på Aalborg Universitet (AAU) og Afde-
lingen for Byer og Boliger på Statens Byggeforskningsinstitut. Derudover er
Dansk Byplanlaboratorium knyttet til projektet som formidler af projektets re-
sultater.

Atlasset og den database, der ligger til grund, er skabt som baggrunds-
materiale for det samlede forskningsprojekt. På den måde fungerer atlasset
som en samling ”grove” kort, dvs. kort, der danner ”grundlag” for en serie
mere detaljerede undersøgelser, herunder undersøgelser baseret på antro-
pologiske studier, kvantitative studier, kvalitative interviews m.v.

Til grund for atlasset ligger oplysninger om befolknings- og boligforhold
fra Danmarks Statistik, Bygnings- og Boligregistret (BBR) og fra Århus
Kommune. Endvidere har Århus Kommunale Værker stillet forbrugsoplys-
ninger over fjernvarme-, el- og vandforbrug til rådighed for projektet. Digitale
grundkort er leveret af Århus Kommune, Magistratens 2. afdeling. Databear-
bejdning, GIS-behandling og kortfremstilling er udført af stud. scient. Samo
Olsen.

By og Byg, Statens Byggeforskningsinstitut
Afdelingen for Byer og Boliger
Januar 2003

Hans Kristensen
Forskningschef
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Introduktion

Et atlas er pr. definition en samling af kort. Dette tema-atlas er en samling af
Århus-kort oprindelig skabt som baggrundsmateriale for en række forsk-
ningsprojekter under programmet ”Byøkologisk Velfærdsudvikling”. Alle kor-
tene er fremstillet ved hjælp af et GIS-computerværktøj, i dette tilfælde Map-
Info. Værktøjet sætter brugeren i stand til at omsætte adresserelaterede
data til kort. GIS-værktøjet udnytter med andre ord, at mange registeroplys-
ninger om areal, byggeri, befolkning og forbrug er knyttet til en adresse.
Dette atlas er baseret på oplysninger hentet fra BBR-registret, Persondata-
registret, Personbilregistret samt Århus Kommunale Værkers (ÅKV) for-
brugsregister. Sidstnævnte refererer til det register af måleroplysninger, som
kommunen, som leverandør af fjernvarme, elektricitet og vand, benytter ved
afregning af forbrug.

De kort, som er gengivet i atlasset, er udvalgt, således at forskellige regis-
tertyper, grundkort, signaturer og målestoksforhold er repræsenteret. Denne
type kort henvender sig i første række til byplan- og miljøforvaltninger i
kommuner med større, sammenhængende bebyggelser. Men til den primæ-
re målgruppe hører også de forvaltningsgrene, der har til opgave at udarbej-
de kommunens grønne regnskab. I anden række henvender kortene sig til
energioplysningskontorer, energi- og miljøkontorer, Agenda 21-grupper og
grønne guider. Derudover vil atlasset have interesse for livsstils- og miljøfor-
skere.

Ud over en serie atlasblade indeholder tema-atlasset en introduktion,
hvor ideen med atlasset, GIS-princippet og muligheden for en interaktiv in-
ternetversion kort behandles. En mere teknisk gennemgang af de principper,
der er anvendt ved valg og sammenstilling af registre samt ved fravalg og
aggregering af data, findes i bilaget bagerst i denne publikation. Endelig bli-
ver der i bilaget redegjort for den komplicerede opgave, det er at forbinde
forbrugsoplysninger knyttet til målere med personoplysninger knyttet til
adresser. Bilaget er især henvendt til de medarbejdere i den kommunale for-
valtning, der er fortrolige med GIS, og som har intentioner om at udarbejde
GIS-kort, som dem der findes i nærværende kortsamling. Det er med andre
ord ikke nogen simpel opgave at producere troværdige kort baseret på data-
registre skabt i forskellige miljøer.

Atlasset indeholder tre typer kort baseret på de tre hovedtemaer: bygnin-
ger, befolkning og forbrug. De foreliggende registeroplysninger er aggrege-
ret på to måder: inden for boligområder, de såkaldte delområder jf. kommu-
nens rammeplaner, og inden for gridnet, dvs. kvadratnet med en maske-
bredde på 250 x 250 m og 500 x 500 m. Muligheden for at foretage en tre-
dimensional afbildning i GIS er udnyttet i et enkelt tilfælde, idet befolk-
ningstætheden forsøges afbildet som et højdekort. Der er anvendt fem for-
skellige målestoksforhold i atlasset; 1:170.000, 1:100.00, 1: 50.000,
1:25.000 og 1:10.000. Det gennemgående kortformat er dog 1:100.000, hvor
1 km svarer til 1 cm på kortet.
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Århusatlas

Idé

Atlas er navnet på den romerske gud, der bærer rundt med kloden på skul-
deren. I mange kommuner vil man kunne nikke genkendende til dette bille-
de. For det er, hvad mange kommunale embedsmænd oplever: At man bæ-
rer rundt på kommunen i form af et omfattende kort- og dataarkiv.

Formålet med fremstillingen af dette atlas er at vise, at registeroplysnin-
ger af den type, som kommunerne typisk ligger inde med, lader sig omsætte
til kort. Ideen har været at fremstille et atlas, der viser, hvordan GIS-
værktøjet kan anvendes, og hvordan forskellige korttyper og kortformater
kan bidrage til at tegne et billede af byen, som datalister i sig selv ikke for-
mår. Nogle af de kort, der præsenteres i atlasset, er beslægtet med den type
kort, man altid har anvendt i kommunernes tekniske forvaltninger. Andre er
ikke set før. Det gælder f.eks. forbrugskortene. Her kan der ikke peges på
noget bestemt formål, selv om det må formodes, at kommunens by- og mil-
jøplanlæggere vil kunne få glæde af dem. De kan imidlertid også vise sig at
være interessante for forsyningsselskaber, miljø- og energikontorer, Agen-
da-21 grupper og grønne guider. Som sådan kan kortene over ressourcefor-
brug og CO2 -udslip ses som en visualisering af det grønne regnskab, et
regnskab som i princippet kan opstilles for enhver bolig og ethvert boligom-
råde og kvarter i byen. Sidst men ikke mindst vil et atlas af den type, der her
foreligger, kunne anvendes af byens borgere, idet det i en elektronisk udga-
ve vil kunne gøres tilgængeligt på kommunens hjemmeside.

Kort giver på en gang overblik og detailkendskab. Det gælder også korte-
ne i dette atlas. Som eksempel kan nævnes kort over bygningsalder. Ved til
hver bygning i kommunen, hvis opførelsesår er kendt, at knytte en farve, der
fortæller, hvor gammel den er, og på boligområde- og kvarterniveau at be-
regne en gennemsnitsalder, kan man på forskellige geografiske niveauer få
overblik over byens alder og udbygningstakt.

Som et andet eksempel skal nævnes kort over indtægternes fordeling i
kommunen. I dette tilfælde bliver man af diskretionshensyn forhindret i at vi-
se kort, der angiver husstandsindtægten på husstandsniveau. Således siger
reglerne for offentliggørelse af persondataoplysninger af følsom karakter, at
de kan offentliggøres, blot de aggregeres områdevist i enheder, som tæller
mindst 200 individer. De nødvendige datasæt for atlasset er således aggre-
geret på Danmarks Statistik. Men dermed være ikke sagt, at der ikke kan la-
ves informative kort om indtægter. Områdekort, baseret på gennemsnits-
indtægter, kan meget vel bidrage til at tegne et billede af byens sociale sta-
tus. Sammen med kort over uddannelsesniveau, aldersfordeling m.v. vil der
samlet set kunne tegne sig et billede af byens sociale geografi.

Fra begyndelsen har forbrugskortene i atlasset været tildelt en central
placering. Forbrugskortene og for så vidt kortet over CO2-udslip bygger på
registreringer af forbrug, dvs. løbende aflæsning af byens forbrugsmålere for
fjernvarme, el og vand. Forbrugsregistreringer har imidlertid aldrig været
tænkt som kortdata men som registreringer til et kundekartotek. Derfor er de
adresser, der er oprettet i forsyningsafdelingens eller forsyningsselskabets
adresseregister med henblik på afregning for forbrug af varme, el eller vand,
ikke nogen optimal geokode i GIS-sammenhæng. I nogle tilfælde er for-
brugs- og betalingsenheden knyttet til samme adresse, i andre tilfælde til
forskellige adresser. Det første er typisk for enfamiliehuse, det andet er ty-
pisk for flerfamiliehuse og ejendomskomplekser. Der går derfor et større ud-
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redningsarbejde forud for omdannelsen af et forbrugsregister til en tabel,
således at hver enkelt adresse kan fungere som en geokode.

GIS-værktøjet

GIS er blevet et kodeord på moderne kortbehandling. Det hænger naturligvis
sammen med, at kortfremstilling med den nye teknologi er blevet revolutio-
neret. Mængden af data, som systemet kan behandle, og den hastighed og
lethed, hvormed det foregår, er øget voldsomt og øges fortsat, efterhånden
som computerne bliver hurtigere. Ydermere er der sket det, at kortdesignfa-
sen er gjort mere fleksibel, idet en række programfunktioner har gjort det
muligt at afprøve forskellige kortdesign og umiddelbart sammenligne dem
med hinanden. Endelig har den nye teknologi muliggjort, at GIS-fremstillede
kort i langt højere grad end tidligere kan fungere som et decideret analyse-
værktøj. Når det er sagt, er der dog ikke noget principielt nyt i GIS sammen-
lignet med et kort fremstillet ”i hånden”. Et GIS-kort er som andre kort et for-
søg på grafisk at gengive fænomener knyttet til geografien, dvs. til koordi-
nater, adresser eller områder, der kan genfindes i landskabet.

Geokode
Kortlægning ved hjælp af GIS forudsætter, at alle de informationer, der sø-
ges gengivet, kan forbindes med en geokode, dvs. en kode, som sætter
computeren i stand til at overføre geografiske data til det digitale kort. En
geokodenøgle sikrer, at der til enhver geokode findes et punkt på kortet. I
praksis indebærer det, at programmet skal kunne oversætte enhver adresse,
f.eks. Lavendelvej 47 til et sæt koordinater i kortet, blot der til adressen La-
vendelvej 47 er knyttet en geokode.

I dette atlas udnyttes det, at alle adresser i de officielle registre er blevet
tildelt en adressekode. Denne kode henviser til kommune, vej, husnummer
osv. Et eksempel på en adressekode i det officielle adressesystem er vist i
tabel 1.

Kommunekode Vejkode Husnr./ bogstav Etage Side/dør
751 0001 001A 01 TH

Tabel 1. Den samlede adressebetegnelse i det officielle adressesystem.

Da alle anvendte data i CPR- og BBR-registre samt forbrugsregistre er for-
bundet med en adresse, har det været nærliggende at anvende den officielle
adressebetegnelse som geokode. Ved fremstillingen af atlasbladene er der
imidlertid valgt en trunkeret adressebetegnelsen, dvs. en forkortet adresse-
betegnelse. I praksis indebærer dette, at der geokodes på ”trappestensni-
veau”. Der ses med andre ord bort fra etage og side/dør, jf. nedenstående
forkortede adressekode.

Kommunekode Vejkode Husnr./ bogstav
751 0001 001A

Tabel 2. Den trunkerede adressebetegnelse.

Fordelen ved en forkortet geokode er, at en adressekode med færre para-
metre giver flere match, alene af den grund at adressen let kan være for-
skelligt angivet i de forskellige registre, ikke mindst når det gælder etage, si-
de/dør, svalegang m.m. ( se uddybning i bilag 1).

Ved anvendelse af en trunkeret geokode har det herefter været muligt at
danne korrekte temakort, uanset om en naturlig områdeinddeling eller en
kvadratnetinddeling, dvs. et gridnet, har været lagt til grund. Der er således
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opnået et meget højt match ved geokodning af objekter – det være sig per-
soner, bygninger eller målere. Ved geokodning af 282.137 personer i Århus
Kommune var det kun 1.873 personer, der ikke kunne geokodes. For BBR
var det 54 bygninger ud af 133.706, som ikke kunne knyttes til kortet. Dette
giver et match på henholdsvis 99,3 og 99.9 %. Match’ene for geokodning af
forbrugsmålere har ligeledes ligget højt, dvs. mellem 98,8 og 99,4.

Den geografiske metode
Ud over geokoden skal der en geografisk operator til for at kunne fremstille
et GIS-kort. Den operator, som er anvendt ved fremstilling af nærværende
atlas er en såkaldt ”objects within”-operator, der er i stand til at aggregere
attributværdier knyttet til et givent objekt (bygninger, personer og målere) in-
den for et givet geografisk område og udregne en samlet værdi, f.eks. det
samlede el-forbrug i KWh. Som sådan er operatoren kendemærke for den
geografiske metode, der er anvendt. Med den valgte operator har den trun-
kerede adressebetegnelse vist sig fuldt tilstrækkelig, ligesom den selv har
sikret, at ingen adressekoordinater bliver gennemskåret, uanset om der er
valgt en naturlig områdeinddeling eller et gridnet som grundkort. De an-
vendte grundkort defineres nærmere som optakt til præsentation af de en-
kelte atlasblade. Se følgende kapitel.

Datagrundlag
Der skal et godt datagrundlag til at tegne gode kort, det være sig med eller
uden brug af GIS. Mange GIS-projekter falder således til jorden på grund af
manglende, ufuldstændige eller forældede data. GIS-projekter, der trækker
på oplysninger i en database, der i forvejen indgår i faste rutiner eller på an-
den måde opdateres automatisk, har derfor større chance for at overleve
end GIS-projekter, der trækker på oplysninger i en til lejligheden opbygget
database. Det Centrale Persondataregister (CPR) er en perfekt database,
fordi den opdateres løbende, og fordi adskillige instanser har en interesse i
dens vedligeholdelse. Mindre perfekt er Bygnings- og Boligregistret (BBR),
da incitamentet fra både myndigheder og privatpersoner til at vedligeholde
registret er svagere funderet.

En anden sag er så, at brug af CPR-registret og til dels BBR-registret er
en bekostelig affære, hvortil kommer godkendelse fra registertilsynet. Til
gengæld må man formode, at et register over forbrug af el, vand og fjern-
varme er et velegnet register, da det er skabt som et afregnings- og beta-
lingssystem.

Visualisering
GIS-kortlægning er – som al anden kortlægning – en afbildningsteknik, dvs.
en måde at visualisere fænomener knyttet til geografien. Der er med andre
ord tale om en geografisk disciplin, der som ordet siger, søger at tegne
(grafe) fænomener på en idealiseret jordkugle (geoide).

De geografiske fænomener, og de data, der knytter sig hertil, kan være
mere eller mindre kontinuerte, ligesom de kan være mere eller mindre ab-
rupte. Det ene kontinuum viser sig ved, at der i nogle tilfælde forekommer
værdier til ethvert punkt i geografien, i andre tilfælde kun til et udvalg af
punkter. Man taler om kontinuerte versus diskrete fænomener. Det andet
kontinuum viser sig ved, at værdier knyttet til geografiske fænomener, i
nogle tilfælde skifter glidende fra område til område uafhængigt af område-
inddelingen, i andre tilfælde ved, at værdierne skifter brat fra område til om-
råde. Man taler om sammenhængende versus abrupte fænomener. Som det
fremgår af figur 1, lægger dette op til forskellige typer af visualisering.
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Figur 1. Visualiseringsteknikker knyttet til forskellige typer af datasæt. Efter (MacEachren, 1992).

De registeroplysninger, der ligger til grund for dette atlas, er alle diskrete i
den forstand, at de alle er forbundet med bestemte adresser. Dette lægger
op til en anvendelse af afbildningsteknikker som vist øverst i figur 1. Diskre-
tionshensyn forbyder imidlertid de fleste oplysninger i at blive vist i enkelt-
punkter. En måde at overvinde dette på er at fremstille kort, der ser ud som
om, der var tale om kontinuerte data (fænomener). Det er forklaringen på, at
de fleste kort i atlasset ser ud som illustrationerne i bunden af figur 1. Her
ses gridnettet (det midterste eksempel i figur 1) at være en mellemløsning,
der også er anvendt i flere tilfælde i atlasset.

Kortet, gengivet på side 29, er et forsøg på at illustrere, hvordan befolk-
ningstæthed øges, når man bevæger sig ind mod centrum af Århus. Dette er
samtidig et eksempel på, hvordan diskrete data gennem interpolation kan
fremstå som både sammenhængende og kontinuerte.

Layout
Styrken ved brug af GIS er, at man her og nu kan vælge mellem mange for-
mer for layout. Med få ordrer kan man ændre farve og farveskala, ligesom
man let kan veksle mellem en område- og en gridnetrepræsentation. Yder-
mere foreligger muligheden for at lægge piktogrammer ind på kortet eller er-
statte farvesymboler med lagkage- og stolpediagrammer for på den måde at
øge informationsindholdet. Et piktogram anvendt i flere kort er en menne-
skesilhuet, som med størrelsen angiver størrelsen af et områdes befolk-
ningstal for på den måde at fortælle, hvilken vægt områdets værdi skal til-
lægges.

Web-kort

GIS-kort hører hjemme i et computerstyret GIS-program og ikke i et trykt at-
las som dette. Det er imidlertid de færreste, der har adgang til et GIS-
program, og som dernæst vil være i stand til at beherske de programfacili-
teter, som lige netop disse kort kræver. Derfor skal dette atlas ses som en
”state of the art” - illustration af de muligheder, som foreligger for at produce-
re elektroniske kort i en kommune ud fra oplysninger knyttet til adresser.
Næste fase vedrører implementering på kommunens hjemmeside. Her vil
det i nogen grad være muligt at indbygge de faciliteter, der gør kortene in-
teraktive. Således må det forventes, at mange kommuner i nær fremtid vil
lægge flere kort ud på deres hjemmeside, deriblandt kort der referer til byg-
nings-, befolknings- og forbrugsforhold.

abrupte

 kontinuerte

diskrete

sammenhængende
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Hvis ikke kommunen selv, som i Århus, fungerer som forsyningsselskab,
kan kommunen forsøge at etablere et samarbejde med forsyningsselska-
berne for på den måde at offentliggøre kort, der fortæller om ressourcefor-
bruget i byens boligområder og boligkomplekser. Sådanne kort vil kunne
fungere som en sigende reference i de situationer, hvor den enkelte hus-
stand skal vurdere størrelsen af eget forbrug, eller hvor miljø- og energiråd-
givninger skal give relevante besparelsesforslag.

Interaktive web-kort af den type, som er vist i dette atlas – ikke mindst de
viste ressourceforbrugskort – kan ses som én blandt mange måder at efter-
leve den såkaldte Århuskonvention, vedtaget på den fjerde miljøminister-
konference i Århus den 23. - 25. juni 1998. Denne stiller således krav om, at
myndighederne samler og spreder miljøoplysninger til borgerne. En relevant
miljøoplysning i den forbindelse er borgernes bidrag til den globale opvarm-
ning, jf. det aktuelle CO2-udslip. De enkelte husstande kan naturligvis blive
oplyst om dette i forbindelse med udsendelse af el- og varmeregningen, men
informativt bliver det først, når husstandens CO2-udslip sættes i relation til
andre CO2- udslip, f.eks. udslip per person i kvarteret, i bydelen og i den by,
borgerne har hjemme. En sådan visualisering er skitseret med kortet i atlas-
set, der viser omfanget af CO2-udslip i delområder med angivelse af befolk-
ningsstørrelser.
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Atlasblade

Grundkort

Fremstilling af kort ved hjælp af et GIS-program sker typisk på en computer-
skærm. Her kan man ”zoome” op og ned og efter behov lægge sig på det
geografiske niveau, man ønsker. I visse tilfælde kan det være formålstjenligt
at operere på et oversigtsniveau, i andre tilfælde, f.eks. i forbindelse med
sagsbehandlingen i en kommune, vil det være formålstjenligt at zoome ind
på det område, den bygning eller den ejendom, sagen drejer sig om. I reglen
vil GIS-værktøjet være indrettet således, at man både på oversigtsniveau og
detailniveau har flere grundkort til sin rådighed. Hvor detailgrundkortene fo-
kuserer på konkrete genstande i landskabet, som bygninger, matrikelskel,
vejgrænser og kloakforløb, samler (aggregerer) oversigtskortene oplysninger
knyttet til ejendomme, adresser og bygninger i geografiske enheder dæk-
kende en større eller mindre del af kommunen.

Her i atlasset optræder der tre slags grundkort: Et detailkort, hvor byg-
nings- og vejtemaet er inddraget, og to oversigtskort, hvor det ene er baseret
på en områdeinddeling og det andet på et gridnet. Områdekortene bygger
på en administrativ opdeling fra kommuneplanen. Gridnetkortene er kon-
strueret, så de deler kommunen op i kvadrater på 250 × 250 meter og 500 ×
500 meter.

Oversigtskortet fra kommuneplanen er et rammekort, dvs. en opdeling af
kommunen i delområder med hver sin områdekode. Denne fortæller, hvad
området primært anvendes til, og fremover må anvendes til. De fleste områ-
der er reserveret boligformål (BO). Dernæst er en del reserveret til blandet
bolig og erhverv (BL) eller til erhverv alene (ER). Omkring centrum er de fle-
ste områder reserveret cityformål (CY), ligesom parker og grønne områder
er reserveret rekreative formål (RE). Samlet set opererer kommuneplanens
såkaldte "rammer" med 12 områdetyper. Områdeinddelingen er geokodet,
således at det anvendte GIS-program altid kan afgøre, hvilket område en gi-
ven koordinat (adresse) tilhører. På den måde er kommuneplanens ramme-
kort bragt til at fungere som det ene af de to oversigtskort i atlasset.

Målestok
Kortene i atlasset optræder skiftevis i et af fire målestoksforhold afhængig af
det valgte tema og det valgte udsnit. I målestoksforholdet 1:170.000 kommer
hele Århus kommune med på kortet, når der er en hel A4-side til rådighed. I
1:100.00 bliver hele den urbaniserede del af kommunen vist. Går vi ned til
målestoksforholdet 1:50.000 bliver der fokuseret på de bymæssige dele.
Dette målestoksforhold anvendes også til udsnit. I et enkelt tilfælde ”zoo-
mes” der helt ned på et udsnit svarende til målestoksforholdet 1:10.000; men
da er det fordi, bygningskonturen (bygningspolygonen) lægges til grund for
visningen.

Temaer
Fire temaer er dyrket op i atlasset: et bygningstema, et boligtema, et befolk-
ningstema og et forbrugstema. Hvor bygningstemaet bygger på BBR-data,
tager befolkningstemaet overvejende udgangspunkt i CPR-registret , mens
ressourcetemaet primært er baseret på forbrugsdata hentet ved Århus
Kommunale Værker (ÅKV).
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Temaerne skal hver især belyse, hvilke muligheder der ligger for GIS-
anvendelse inden for hvert enkelt af de kendte registreringssystemer. Til-
sammen søger temakortene at vise hvilken spændvidde, der kan præsteres
med GIS-teknologi, hvad angår visualisering af kendte registre. Endelig, som
nævnt indledningsvis, skal valget af temaer ses i lyset af det overordnede
velfærdstema, som ligger til grund for den forsknings- og udredningsopgave,
som tema-atlasset indgår i.
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Grundkort
Grundkort over Århus. To typer grundkort indgår i atlasset. Den ene type
kort, detailgrundkortet, skal lette læsningen af kortet, dvs. sikre at læseren af
kortet har noget at referere til i geografien. Her anvendes et grundkort, hvor
et bygnings- og vejtema tilsammen tegner bystrukturen. Se kort øverst i
1:50.000. Den anden type kort, oversigtskortene, skal sikre, at de person- og
adresseoplysninger, der ligger til grund for de enkelte atlasblade, kan sam-
les (aggregeres) i passende, geografiske enheder. Her anvendes dels et
kort, der bygger på en områdeinddeling hentet fra kommuneplanens ram-
mekort, dels et til formålet konstrueret gridnetkort opbygget af kvadrater på
250 × 250 meter.
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Bygninger

Bygningsmassens alder
Atlasblad 1. Dette gridnetkort giver en oversigt over bygningsmassens alder,
således som den fordeler sig rundt om i kommunen. Det er baseret på BBR-
oplysninger om bygningers opførelsesår. Ved at følge den tematiske karto-
grafis konvention om, at de højeste værdier, her opførelsesår, skal være re-
præsenteret ved en mørk farve, sættes der fokus på byudviklingen, som den
har fundet sted gennem det seneste århundrede. Det sker ved, at ” byudvik-
lingsfronten” markerer sig tydeligt. Hæfter man sig omvendt ved, at kortet, jf.
overskriften, fortæller noget om bygningsalder, rummer kortet et brud med
konventionen.

Kortet er fremstillet ved, at der for hvert enkelt gridnetfelt (250 × 250 me-
ter) er udregnet en gennemsnitsværdi for alle bygninger beliggende i feltet.
Felter med en blanding af gamle og nye bygninger er tildelt en gennemsnits-
værdi, der naturligvis tegner et ”falsk” billede af bygningernes alder det på-
gældende sted. Jo mere finmasket et gridnet, der anvendes, desto bedre
gengivelse.
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Bygningsmassens alder (city)
Atlasblad 2. Dette kort over bygningsmassens alder i og omkring city bygger
(som atlasblad 1) på en beregning af det gennemsnitlige opførelsesår base-
ret på BBR-oplysninger. Her er områdekortet imidlertid lagt til grund, ligesom
der er valgt et mindre målestoksforhold (1:50.000).
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Bygningers alder
Atlasblad 3. Dette detailudsnit i 1:10.000 med bygnings- og vejtemaet lagt
ind er, som atlasbladene 1 og 2, baseret på BBR-oplysninger over bygnin-
gers opførelsesår. Kortet viser, hvilke muligheder der tegner sig, når man
som her har med ufølsomme oplysninger at gøre og direkte kan anføre den
enkelte bygnings opførelsesår. Som for de forgående atlasblade er der an-
vendt tiårsintervaller. I praksis kan man på computeren pege på den enkelte
bygning og få bygningsalderen opgivet sammen med et eventuelt udvalg af
andre BBR-oplysninger. Ikke alle bygninger er farvelagte, hvilket hænger
sammen med, at det digitaliserede grundkort med bygningstemaet lagt ind
ikke er fuldt tilpasset GIS-brug. De ikke-farvelagte bygningskroppe er såle-
des udtryk for, at stregen, der omgiver den enkelte bygning, ikke er en lukket
polygon.
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Bebyggelsesprocent
Atlasblad 4. Dette kort viser, hvordan bebyggelsesprocenten fordeler sig i de
enkelte delområder af Århus. Ved bebyggelsesprocenten forstås det samle-
de antal kvadratmeter bebygget areal i forhold til grundarealet. For byplan-
læggere er det en almindelig tommelfingerregel, at bebyggelsesprocenten i
tætte cityområder ligger over 100 procent. Tilsvarende gælder, at bebyggel-
sesprocenten i middeltætte erhvervs- og boligområder ligger på mellem 50
og 100, mens den i rækkehuskvarterer og i tæt-lav boligområder ligger på
mellem 25 og 50 %. Parcelhuskvarterer ligger typisk på en bebyggelsespro-
cent på under 25 %, mens en bebyggelsesprocent på under 10 % indikerer,
at vi befinder os i naturområder eller landdistrikter.
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Boliger

Boligområder i Århus Kommune
Atlasblad 5. I henhold til kommuneplanen er Århus Kommune delt op i 1.650
delområder. Heraf er 605 rene boligområder. Med boligområderne, markeret
med rødt, tegner dette atlasblad et billede af det aktuelle bosætningsmøn-
ster i Århus. Som det fremgår, er det på den ene side præget af en massiv
bosætning i og omkring selve Århus, på den anden side af bosætning i en
række satellitbyer, vokset op omkring de gamle landsbykerner.
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Ejerforhold
Atlasblad 6. Dette kort over de citynære boligområder er påført lagkagedia-
grammer, som viser, hvordan forskellige ejerformer er repræsenteret i bolig-
områderne. Kun boligområder (BO), cityområder (CY) og områder med
blandet bolig og erhverv (BL), således som de er defineret i kommunepla-
nens rammer, er medtaget. Kortet bygger på BBR-oplysninger. Blandt 10
ejerkoder er de fire mest udbredte former for ejerskab inden for boligsekto-
ren lagt til grund. Det drejer sig om privatpersoner (inkl. interessentskaber),
almene boligselskaber, private andelsboligforeninger og Århus Kommune.
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Befolkning

Befolkningstæthed
Atlasblad 7. Med dette atlasblad foreligger der en rumlig visualisering af be-
folkningstætheden i Århus Kommune. Denne er skabt ud fra CPR-registeret,
idet der ved brug af et finmasket kvadratnet er beregnet en serie ”kunstige”
højder (z-koordinater). På den måde er der ikke tale om en egentlig 3D-
visualisering, men det der i GIS-terminologi betegnes en 2½ D-visualisering.

Rent teknisk er de kunstige højder beregnet ud fra beboerantallet knyttet
til hver af de ca. 79.800 adresser, som findes i Århus Kommune. Dette er
gjort ved først at danne et rasterlag gennem IDW-interpolation (Inverse Di-
stance Weighting) og derpå "hæve" rasterlaget i en 2 ½ D-visualisering.
Hvert rasterfelt er med andre ord hævet til et niveau svarende til de bereg-
nede z-værdier og derpå interpoleret i forhold til de omkringliggende nabora-
sterfelter i rasternettet. Det synlige kvadratnet på kortet refererer ikke til
dette net, men er blot lagt ind på kortet for at understrege den topografiske
effekt, som den valgte farveskala i forvejen giver udtryk for.
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Husstandsstørrelse og befolkning
Atlasblad 8. Dette kort viser, hvordan den gennemsnitlige husstandsstørrel-
se veksler fra område til område. Markant er det, at de små husstande er i
overtal i centrum (se kortudsnit i 1:50.000). Den absolutte befolkningsstør-
relse er forsøgt illustreret ved hjælp af piktogrammer. Til grund for kortet lig-
ger BBR-oplysninger om husstandsstørrelse på adresser. 871 delområder
indgår i kortet, idet kun områder med over 20 personer er medtaget.
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Gennemsnitsalder
Atlasblad 9. Dette kort, som dækker hele kommunen, viser, hvordan gen-
nemsnitsalderen veksler fra område til område. Både en overvægt af mange
børnefamilier og mangel på ældre kan resultere i en lav gennemsnitsalder.
Omvendt kan en overvægt af ældre eller midaldrende uden børn resultere i
en høj gennemsnitsalder.

Den eksakte alderssammensætning i hvert område kan således ikke læ-
ses af kortet, men kræver adgang til tabel eller alderspyramide. I en interak-
tiv version af kortet kan der skabes direkte adgang til både tabeller og al-
derspyramider (Olsen, in press).
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Børn og unge
Atlasblad 10. Dette kort udpeger de områder i kommunen, hvor der er spe-
cielt få eller mange børn og unge. Hvor der er mange, er over 40 % af be-
folkningen børn og unge under 16 år. Hvor der er få, er under 10 % af be-
folkningen børn og unge. Som det fremgår af signaturforklaringen, er det
imidlertid kun i fem områder, hvor over 40 % er børn og unge under 16 år,
og et begrænset antal områder hvor mere end 30 % af befolkningen er un-
der 16 år. CPR-oplysninger om alder er lagt til grund. Kun områder med me-
re end 33 personer er medtaget.
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Ældre
Atlasblad 11. Dette kort udpeger de områder i kommunen, hvor der er spe-
cielt få ældre (under 10 % af befolkningen er over 65 år) eller mange ældre
(over 40 % af befolkningen er 65 år). Som det fremgår af signaturforklarin-
gen, er der en del områder, nærmere betegnet 45, hvor over 40 % af befolk-
ningen er over 65 år. CPR-oplysninger om alder er lagt til grund. Kun områ-
der med mere end 33 personer er medtaget.
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Indkomst
Atlasblad 12. Med dette kort tegnes der et billede af indkomstfordelingen i
kommunen. Det patchwork-lignende kort er et vidnesbyrd om, at naboområ-
der kan ligge på meget forskelligt indkomstniveau. Det aktuelle kort tager
udgangspunkt i den personlige bruttoindkomst for alle personer over 18 år,
idet en gennemsnitsberegning for hvert enkelt område ligger til grund for
indplaceringen i de viste intervaller, jf. signaturforklaringen. Oplysning om
bruttoindkomst findes i CPR-registret . Af diskretionshensyn må oplysninger
om indkomst o.l. kun trækkes ud af CPR-registret som aggregerede størrel-
ser (gennemsnit o.l.) og for områder med minimum 200 indbyggere.
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Uddannelse
Atlasblad 13. Med dette gridnetkort tegnes der et billede af uddannelsessitu-
ationen i kommunen. Uddannelsesniveauet i de enkelte kvadrater i gridnettet
er bestemt ved områdets medianværdi (se nedenfor). Oplysninger om ud-
dannelse stammer fra CPR-registret. En medianværdi fremkommer ved at
ordne alle personer med adresse i samme kvadrat efter stigende uddannel-
sesniveau, således at alle personer uden uddannelse listes først. Derpå li-
stes personer med en kort uddannelse efterfulgt af personer med en mel-
lemlang uddannelse osv. Herefter er den midterste ”person” i rækken (medi-
anen) og dennes uddannelsesniveau valgt som værdi for området. I opgø-
relserne er der benyttet følgende opdeling jf. Danmarks Statistik:

– Lang eller mellemlang videregående uddannelse. I signaturforklaringen
betegnet ”Videregående”, idet den har en varighed på 4 år eller derover.
Dette omfatter bl.a. uddannelser fra universiteter, handelshøjskoler m.m.,
som f.eks. cand.mag., cand.scient., jurist, læge o.l.

– Kort videregående uddannelse. I signaturforklaringen betegnet ”Mellem-
lang”, idet den har en varighed på 2-3 år . Dette omfatter uddannelser fra
handelsskoler, tekniske skoler, landbrugsskoler, social- og sundhedsskoler
m.m., hvor man uddanner sig til korrespondent, kunsthåndværker, markeds-
økonom, datamatiker, laborant, byggetekniker o.l.

– Erhvervsfaglig uddannelse. I signaturforklaringen betegnet ”Kort”, idet den
har en varighed på 2-3 år. Denne omfatter erhvervsrettede uddannelser,
dvs. det der tidligere hed efg- og lærlingeuddannelser.

–Ingen uddannelse. I signaturforklaringen betegnet ”Ingen”, idet den omfat-
ter personer uden uddannelse.
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Uddannelse og befolkning
Atlasblad 14. Dette kort over uddannelsessituationen i Århus er i princippet
opbygget på samme måde som det forgående atlasblad, blot er der zoomet
ind på bymidten, således at målestokken er 1:50.000. Som noget særligt er
der lagt piktogrammer ind i de enkelte gridnetfelter. Disse skal symbolisere
befolkningsunderlaget. Som et gennemgående træk vil man kunne se, at
felter med høj medianværdi (se forklaring under foregående atlasblad) i
reglen har en lille befolkning. Det omvendte gør sig dog ikke gældende.
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Ressourceforbrug

Varmeforbrug i boligområder
Atlasblad 15. Dette kort viser niveauet for fjernvarmeforbrug i de enkelte bo-
ligområder i Århus. Kortet er fremstillet ved, at der for hvert enkelt område er
beregnet et gennemsnitligt, årligt varmeforbrug. I praksis er det sket ved at
lægge al fjernvarme leveret til et områdes boliger fra Århus Kommunale
Værker (ÅKV) sammen og dividere dette med antallet af beboere med
adresse i det pågældende område. Boliger og personer i boliger, der ikke er
tilsluttet fjernvarmenettet, er ladet ude af betragtning.

Som det fremgår af kortet, er fjernvarmeforbruget i nogle områder både to
og tre gange så stort som i andre områder. Af kendte forklaringer på de sto-
re forskelle kan nævnes forskellig boligstørrelse, forskellig isolering, forskel-
lig husstandsstørrelse og livsstil. Store boliger, dårlig isolering, små hus-
holdninger og en varmekrævende livsstil trækker alt sammen i retning af et
større varmeforbrug pr. person.
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Elforbrug i boligområder
Atlasblad 16. Dette kort viser, på hvilket niveau elforbruget ligger i boligom-
råder i Århus. For hvert enkelt område er det gennemsnitlige elforbrug be-
regnet ved at lægge alle el-leverancer til boligområdet sammen og dividere
med antallet af beboere med adresse i det pågældende område. Alle boliger
i de viste områder af Århus forsynes med el fra Århus Kommunale Værker
(ÅKV).

Som det fremgår af kortet, ligger elforbruget i nogle områder dobbelt så
højt som i andre. For elforbrug er det primært livsstil og forbrugsvaner, der
giver sig udslag i et bestemt forbrug.
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Elforbrug og befolkning
Atlasblad 17. Dette kort tegner, som atlasblad 16, et billede af elforbrugets
omfang i boligområder i Århus, blot er der her zoomet ind på bymidten. Som
for atlasblad 16 drejer det sig om det årlige elforbrug pr. person i de områ-
der, hvor Århus Kommunale Værker som el-leverandør har stillet forbrugs-
oplysninger til rådighed for kortfremstillingen. Med dette atlasblad er forbru-
get sat i størrelsesperspektiv, idet befolkningsstørrelsen i de enkelte områ-
der er søgt symboliseret ved et piktogram. På den måde kan man se, at om-
råder med store elforbrug kun tæller lidt i det store regnskab.
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Vandforbrug i boligområder
Atlasblad 18. Dette kort viser omfanget af det årlige vandforbrug pr. person i
boligområder i Århus. For hvert enkelt område er det gennemsnitlige vand-
forbrug beregnet ved at lægge alle leverancer af vand fra Århus Kommunale
Værker (ÅKV) til hver af områdets boliger sammen og dividere med antallet
af beboere, som har adresse i de pågældende boliger. Alle boliger i de an-
givne områder får leveret vand fra ÅKV.

Som det fremgår af kortet, er vandforbruget i nogle områder op til dobbelt
så stort som forbruget i andre områder. Store husholdninger har i sig selv
nogle rationalitetsfordele i forhold til madlavning, opvask og tøjvask. Derud-
over kan de store forskelle i forbrug tilskrives livsstil og forbrugsvaner.
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CO2-udslip og befolkning
Atlasblad 19. Med dette kort samles oplysningerne fra atlasblad 15 og 16,
idet CO2 -udslippet forbundet med varmeforbrug og elforbrug er lagt sam-
men og sat i forhold til befolkningstallet i de enkelte områder. Derved frem-
kommer der et kort som det viste, hvor de enkelte boligområders CO2 –ud-
slip pr. år er fordelt på en skala fra 2-2,5 ton. For at sætte udslippet i per-
spektiv er der på dette kort indlagt piktogrammer til anskueliggørelse af be-
folkningsstørrelsen i de enkelte områder.
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Bilpark
Atlasblad 20. Dette kort illustrerer ved hjælp af lagkagediagrammer, hvordan
bilparken er sammensat i hvert enkelt af kommunens boligområder. Kort-
skalaen 1:100.000 indebærer, at mange diagrammer overlapper hinanden;
men det viste udsnit i 1:50.000 viser, hvilke muligheder der ligger, når der
skaleres ned og zoomes ind på udvalgte delområder. Muligheder for at få
vist en fordeling i % vil foreligge i en interaktiv GIS-visning. Kun områder
med mere end 20 personer er medtaget.
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Bilag 1

Udarbejdelse af temakort

Geokodning
Som ved ethvert arbejde med GIS (Geografiske Informations Systemer) har
det været nødvendigt at anvende en geokodenøgle (Lind, 1999), som kan
forbinde (geokode) data og digitalt kort. Den geokode, der er valgt i forbin-
delse med udarbejdelse af dette tema-atlas, er en ”trunkeret” adressebeteg-
nelse, dvs. en forkortet betegnelse, som indebærer, at der i princippet har
fundet en geokodning sted på ”trappestensniveau”. Der er med andre ord
set bort fra etage og side/dør, jf. nedenstående adresseangivelser.

Fordelen ved en forkortet geokode er, at en adressekode med færre pa-
rametre giver flere match, alene af den grund at adressen typisk vil være
forskelligt angivet i de forskellige registre, særligt når det gælder etage, si-
de/dør, svalegang m.m.

Forskellig adresseangivelse hænger typisk sammen med, at de enkelte
registre er skabt i hver sin verden med hver sit formål for øje. Ikke blot i
CPR-registret og BBR-registret er adresserne angivet forskelligt, men også
internt i Århus Kommunale Værker (ÅKV) er der forskel på måden, hvorpå
adresseregistrene er sat op. Igen hænger det sammen med, at varme-, el-
og vandforbrugsregistrene er skabt i hver sin kontekst, i hver sin forvaltning.

Den samlede adressebetegnelse i det officielle adressesystem.
Kommunekode Vejkode Husnr./ bogstav Etage Side/dør

751 0001 001A 01 TH

Den trunkerede adressebetegnelse.
Kommunekode Vejkode Husnr./ bogstav

751 0001 001A

Ved anvendelse af den forenklede geokodenøgle har det været muligt at
danne korrekte temakort på laveste diskretionsniveau (delområdeniveau)
samt at opnå et meget højt match ved geokodning af objekter. Ved geokod-
ning af 282.137 personer i Århus Kommune var det kun 1.873 personer, der
ikke blev geokodet. For BBR var det 54 bygninger ud af 133.706, som ikke
kunne knyttes til kortet. Match’ene for geokodning af forbrugsmålere, der li-
geledes var høj, vil blive gennemgået i det efterfølgende.

Den geografiske metode
De tematiske fladekort er dannet ud fra kommuneplanens rammedel. Det til-
hørende kort, der foreligger digitalt, har tre niveauer: et lokalområdeniveau,
et kvarterniveau og et delområdeniveau. Delområdeniveauet er nederste ni-
veau og afgrænser i reglen boliger af samme alder og type. Dette niveau er
lagt til grund for udarbejdelsen af tema-atlas for Århus.

Som alternativ til denne ”naturlige” inddeling af kommunen kan man også
lægge et gridnet til grund (gridnettene, anvendt i atlasset, er henholdsvis 250
× 250 meter og 500 × 500 meter). De følger ikke nogen kendt projektion og
er lagt vilkårligt over Århus.

Ved anvendelse af en geografisk operator (objects within) har det været
muligt at aggregere attributværdier af et givent objekt inden for hvert delom-
råde eller felt i gridnettet (f.eks. det samlede el-forbrug i KWh). Ved denne
metode har geokodenøglen (trunkeret adressebetegnelse) vist sig tilstræk-
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kelig, da delområder og gridnet ikke skærer igennem husnumre men mellem
disse.

De værdier, der er lagt til grund for de tematiske kort, er i reglen baseret
på gennemsnitsberegninger. Det kan være en beregning af det gennemsnit-
lige opførelsestidspunkt for bygningerne i hvert område, gennemsnitsalderen
for beboerne eller det gennemsnitlige elforbrug i hvert område. I sidstnævnte
tilfælde er det samlede elforbrug i hvert område divideret med det samlede
antal personer. En undtagelse for gennemsnitsberegninger gør sig gælden-
de for de kort i atlasset, der angiver uddannelsesniveau. Her er værdien i det
enkelte felt baseret på medianværdien. En anden undtagelse gør sig gæl-
dende i de tilfælde, hvor et forhold søges anskueliggjort ved brug af lagka-
gefigurer. I de tilfælde er det samlede antal adresser fordelt på tre værdier,
som eksempelvis kortet over bilparkens fordeling.

Tematiske kort over forbrug
En særlig type temakort er forbrugskort. I modsætning til traditionelle tema-
kort, hvor gennemsnit eller lignende lægges til grund, er det en langt mere
kompliceret proces at geokode forbrug. Dette hænger først og fremmest
sammen med, at en måler kan være tilknyttet flere adresser (etagebyggeri)
eller målere til erhverv kan have samme geokode som målere til privatfor-
brug (f.eks. en frisørsalon). Problemstillingerne er ydermere forskellige, alt
efter om det er el-, vand- eller varmeforbrug, der skal kortlægges. Det kræ-
ver derfor et betydeligt indblik i de registre, som man skal tegne kort ud fra,
inden det kan lade sig gøre at tegne tematiske kort. For hvert forbrugskort
har det derfor været nødvendigt at foretage en række udvælgelser, sorterin-
ger eller sammenkørsler. Se nedenfor.

I den aktuelle situation tages der udgangspunkt i ÅKV's forbrugsregistre.
Mange af de indgreb, der foretages, har imidlertid også aktualitet i relation til
tilsvarende registre i andre forsyningsselskaber.

Tematiske kort over elforbrug
Den første udvælgelse af forbrugsdata er lavet på grundlag af ”forbruger-
stedstype”, en oplysning, der er knyttet til måleroplysninger (se bilag 2). Føl-
gende forbrugerstedstyper er valgt:

111 – Lejligheder i flerfamiliehuse uden elvarme
119 – Fællesforbrug i flerfamiliehuse
121 – Parcel, række-, kæde- og dobbelthuse uden elvarme

Desuden er der sket en efterfølgende bortsortering, hvor målere som

• ligger på husnummer. z (hvor z er en værdi, som ÅKV benytter)
• har et målernummer over 300.000
• ligger på husnummer 999

er slettet i datasættet. Kriterierne dækker over målere, der ligger på de ud-
valgte forbrugerstedstyper (111, 119 og 121) uden at være privatforbrug,
men f.eks. midlertidig lysregulering eller pumper, der aktiveres ved over-
svømmelse m.m.

Efter disse specificeringer er der 67.242 adresser tilbage med en eller fle-
re elmålere tilknyttet. Det er vel at mærke adresser, som udelukkende er re-
gistreret for privatforbrug, netop den type forbrug, som ligger til grund for te-
makort over elforbrug

Herefter er en række målere sorteret fra ud fra følgende kriterier:

• Målere med et forbrug på 0
• Målere som ligger i delområder med under 10 personer
• Målere som ligger i delområder med erhvervsanvendelse
• Målere som ligger på en adresse, der ikke kunne geokodes



58

Vi har valgt ikke at medtage delområder med under 10 personer af diskreti-
onshensyn.

Der var 794 adresser med elmålere, som ikke kunne geokodes, ud af de
67.242 adresser. Dette giver et geokode-match på 98,8 %. Det samlede
antal adresser med elmålere, vi har tegnet forbrugskort ud fra, er 65.578.

Tematiske kort over vandforbrug
Følgende forbrugerstedstyper er udvalgt:

111 – Lejligheder i flerfamiliehuse uden elvarme
112 – Lejligheder i flerfamiliehuse med elvarme
119 – Fællesforbrug i flerfamiliehuse
121 – Parcel, række-, kæde- og dobbelthuse uden elvarme
122 – Parcel, række-, kæde- og dobbelthuse med elvarme
123 – Parcel, række-, kæde- og dobbelthuse med varmepumpe

Desuden er der sket en efterfølgende udvælgelse, hvor målere som

• ligger på husnummer z
• ligger på husnummer 999

er sorteret fra. Igen er de sidste to kriterier specifikke ved ÅKV-data.

Efter disse første udvælgelser var der 53.006 adresser med vandmålere,
som refererer til privatforbrug. Igen blev følgende målere sorteret fra:

• Målere med et forbrug på 0
• Målere som ligger i delområder med 0 til 10 personer
• Målere som ligger i delområder med erhvervsanvendelse
• Målere som lå på en adresse, der ikke kunne geokodes

Der var 306 adresser med vandmålere, som ikke kunne geokodes, ud af de
53.006, hvilket giver et geokodematch på 99,42 %. Det samlede antal
adresser med vandmålere, vi har tegnet forbrugskort ud fra, er 51.755.

Tematiske kort over varmeforbrug
Følgende forbrugerstedstyper er udvalgt:

111 – Lejligheder i flerfamiliehuse uden elvarme
119 – Fællesforbrug i flerfamiliehuse
121 – Parcel, række-, kæde- og dobbelthuse uden elvarme

Desuden er der sket en efterfølgende udvælgelse, hvor målere som

• ligger på husnummer z
• ligger på husnummer 999

er sorteret fra.

Efter disse første udvælgelser var der 44.724 adresser med varmemålere,
som udgør privatforbrug. Igen blev følgende målere sorteret fra:

• Målere med et forbrug på 0
• Målere som ligger i delområder med 0 til 10 personer
• Målere som ligger i delområder med erhvervsanvendelse
• Målere som ligger på en adresse, der ikke kan geokodes
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Der var 331 adresser med varmemålere, som ikke kunne geokodes, ud af
de 44.724, hvilket giver et geokodematch på 99,25 %. Det samlede antal
adresser med varmemålere, vi har tegnet forbrugskort ud fra, er 44.168.

Desuden skal det nævnes, at personer, der bor på adresser, der er regi-
stret i BBR-registret med egen varmekilde (centralvarme fra eget anlæg, et-
kammerfyr, elvarme m.m.), ikke er medtaget i udregningen af varmeforbrug,
samt at ÅKV’s forsyningsområder ikke nødvendigvis følger delområdeindde-
lingen, og personer, der ikke bor inden for ÅKV’s forsyningsområde (i et del-
område), derfor ikke er medtaget i udregning af forbrug.
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Bilag 2

Datagrundlag

Grundlaget for de tematiske kort er de registeroplysninger, der foreligger fra
Danmarks Statistik, Kort & Matrikelstyrelsen og Århus Kommune (It-
afdelingen) samt Århus Kommunale Værker.

Århus Kommune It-afdelingen (Grundkort)
- Veje (Polyline-tema)
- Bygninger (Polygon-tema)
- Rammeplanområder (Polygon-tema)
- Husnummer (Punkt-tema)

Danmarks Statistik – Personoplysninger fra juni 1998
- Bopælsadresse
- Køn
- Alder
- Statsborgerskab
- Bruttoindkomst

- Person
- Husstand

- Socio-RAS
- Personer i arbejdsstyrken (ni undergrupper, heriblandt arbejdsløse)
- Personer uden for arbejdsstyrken (elleve undergrupper)
- Pensionister (fem undergrupper)

- Branchekoder
- Arbejdsstedsadresse
- Uddannelsesstedsadresse
- ISCED – kode
- Bruttoindkomstgruppe
- Socio-gruppe
- Erhvervsgruppe
- Husstandstype

- Enlige mænd
- Enlige kvinder
- Ægtepar
- Registreret partnerskab, mænd
- Registreret partnerskab, kvinder
- Samlevende par (har fælles børn som evt. ikke bor hjemme)
- Samlevende par (ingen fælles børn) aldersforskel under 15 år
- To enlige af samme køn
- To enlige af modsat køn
- Et par og en enlig (parret er gift, registret eller har fælles bopæl)
- To par (parrene er gift, registreret eller har fælles bopæl)
- Tre eller flere enlige

- Antal personer i husstanden
- Antal biler i husstanden
- Antal børn i husstanden

ÅKV - Forbrugsdata fra november 1999
Tre tabeller med oplysninger om el, vand og varmeforbrug, fordelt på føl-
gende bygningstyper:
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- Lejligheder i flerfamiliehuse uden elvarme
- Lejligheder i flerfamiliehuse med elvarme
- Fællesforbrug i flerfamiliehuse
- Parcel-, række-, kæde-, og dobbelthuse uden elvarme
- Parcel-, række-, kæde-, og dobbelthuse med elvarme
- Fritidshuse (sommerhuse og kolonihaver)

Kort- og Matrikelstyrelsen
Bygnings- og Boligregistret (BBR):

- Fritliggende enfamiliehus (parcelhus)
- Række-, kæde-, eller dobbelthus (lodret adskillelse mellem enhederne)
- Etageboligbebyggelse (vandret adskillelse mellem enhederne)
- Sommerhus
- Kolonihavehus
- Antal m²
- Opførelsesår
- Ejerforhold
- Toilet-og badeforhold
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a-atlas

I dette tema-atlas viser forskere på By og Byg, hvordan re-
gistre over befolkning, bygninger og forbrug kan overføres
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forbrug af varme, el og vand på bydels,- kvarter- og hus-
standsniveau. De sidste faciliteter kan  forsyningsselskaber
og miljøaktører også have glæde af.
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